
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Outubro/ 2019 
 
 
 
 

Publicado em 24 de março de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Adriana Silva Martins 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Bergamin Conter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 12 

2.1. Férias ................................................................................................................... 12 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 13 

3. RESOLUÇÕES .............................................................................................................. 13 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .................................................................... 15 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 152 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor JULIANO 
RODRIGUES PIMENTEL, matrícula SIAPE 2358786, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Processo nº 23739.000048.2017-45. 
 
Nº 153 - RENOVAR a liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal para 
participação em ação de qualificação à servidora Ana Paula Gemelli, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2309437, a contar desta data, conforme a 
Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, e o Programa de Capacitação dos Servidores do 
IFRS, nos termos do Processo nº 23739.000091/2018-91 e Resolução do Conselho de Campus nº 
009 de 18 de abril de 2018. A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. Esta Portaria entra em vigor nesta data e 
terá validade até o final do segundo semestre de 2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 154 - DISPENSAR, a partir de 07 de outubro de 2019, o servidor ANDRÉ LUIZ DA ROSA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2299421, da função de Coordenador da 
Coordenadoria de Infraestrutura do Campus Alvorada. 
 
Nº 155 - DESIGNAR, a partir de 07 de outubro de 2019, o servidor PAULO CESAR DE SOUZA, 
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE 2346354, para a função de Coordenador da 
Coordenadoria de Infraestrutura do Campus Alvorada, Código FG-0002. 
 
Nº 156 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor CASSIANO 
DONEDA, matrícula SIAPE 2353947, Técnico em Laboratório/Informática, conforme Processo nº 
23739.000047/2017-09. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

PORTARIA DE 09 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 157 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora KATALINY 
MERCEDES GHENO AZZOLINI, matrícula SIAPE 2350980, Técnica em Contabilidade, conforme 
Processo nº 23739.000046/2017-56. 
 
Nº 158 - REVOGAR a Portaria 85, de 23 de dezembro de 2016 e DESIGNAR a servidora GREICE 
DANIELA BACK, matrícula SIAPE 3072235, Tecnóloga em Processos Gerenciais, como responsável 
pelo Registro da Conformidade de Gestão do Campus Alvorada 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 159 - DECLARAR estável, a partir de 10 de outubro de 2019, a servidora LILIANE COSTA 
BIRNFELD, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matricula SIAPE nº 2338398, em 
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 
6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.   Esta Portaria entra em vigor na data 
de publicação, com efeitos a partir da data de aquisição do direito. 
 
Nº 160 - LOCALIZAR o exercício dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) nos setores 
correspondentes, conforme segue: 

 
 
Nº 161 - - Prorrogar até o dia 20 de novembro de 2019, o mandato da Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos (CIS) do Campus Alvorada, 
designada pela Portaria nº 130 de 22 de agosto de 2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 162 - REVOGAR a Portaria nº 108, de 31 de julho de 2018 eDESIGNAR o Servidor Alaor Ribeiro 
de Souza, matrícula SIAPE nº 1166752, Pregoeiro do Campus Alvorada e os Servidores: André Luiz 
da Rosa, matrícula SIAPE nº 2299421, Alex Reis Derzete, matrícula SIAPE nº 2331425, Vinicius Rosa 
Seus, matrícula SIAPE nº 2323764 e Adriana Silva Martins, matrícula SIAPE nº 2233241 para 
comporem a Equipe de Apoio para auxiliar o pregoeiro em todas as fases dos processos 
licitatórios. 
 
Nº 163 - DESIGNAR o servidor JULIANO RODRIGUES PIMENTEL, Professor de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2358786, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em 
Processos Fotográficos, sem código de função. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 164, de 15 de outubro de 2019. 
 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 172, de 12 de dezembro de 2018.  
Art. 2º - DESIGNAR a servidora GREICE DANIELA BACK, ocupante do cargo de Tecnóloga em 
Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 3072235, para responder como substituta eventual da 
função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Alvorada, código FG-
0002, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.  
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA Nº 165, de 15 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 55, de 03 de maio de 2019. 
Art. 2º - DESIGNAR servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para comporem o Colegiado 
do Curso Técnico em Processos Fotográficos do Campus Alvorada do IFRS: 
COORDENADOR: Juliano Rodrigues Pimentel, Siape 2358786. 
CORPO DOCENTE: Titulares: André Noronha Furtado de Mendonça, Siape 1686546; Daniel Bassan 
Petry, Siape 1974113; Sandro Ouriques Cardoso, Siape 3008678; Sarah Moralejo da Costa, Siape 
2283721; Suplente: Marcelo Bergamin Conter, Siape 2386170. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: Titular: Ademilde Irene Perzold Prado, Siape 1995996; 
Suplente: Liliane Costa Birnfeld, Siape 2338398. 
CORPO DISCENTE Titular: Tomas Israel Oliveira da Silva Matrícula 2019311448; Suplente: Nathalye 
da Silva Petri Medeiros, Matrícula 2019311330. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 166 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor PAULO 
CÉSSAR DE SOUZA, matrícula SIAPE 2346354, Técnico em Segurança do Trabalho, conforme 
Processo nº 23739.000248/2016-17. 
 
Nº 167 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NI/C/202 para NI/C/203, à servidora Liliane Costa Birnfeld, 
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 2338398, lotada e em exercício no 
Campus Alvorada, relativo ao interstício de 10/04/18 a 09/10/19, em conformidade com § 2º do 
Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros retroativos a 10/10/2019. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 168 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NS/E/406 para NS/E/407, à servidora Justina Bechi Robaski, 
ocupante do cargo de Administradora, matrícula SIAPE 1816352, lotada e em exercício no Campus 
Alvorada, relativo ao interstício de 01/04/2018 a 30/09/2019, em conformidade com § 2º do Art. 
10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros retroativos a 01/10/2019. 
 
Nº 169 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NS/E/406 para NS/E/407, ao servidor Guilherme Brandt de 
Oliveira, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 1822731, lotado e em exercício no 
Campus Alvorada, relativo ao interstício de 14/04/2018 a 13/10/2019, em conformidade com § 2º 
do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros retroativos a 14/10/2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

PORTARIA DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 170 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório tornando ESTÁVEL, a 
partir de 10 de fevereiro de 2018, a servidora RENATA OHLSON HEINZELMANN BOSSE, matrícula 
SIAPE 1134180, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
conforme Processo nº 23419.000454/2015-69 e em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998. 
 
Nº 171 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório tornando ESTÁVEL, a 
partir de 20 de outubro de 2019, a servidora SABRINA CHAPUIS DE ANDRADE, matrícula SIAPE 
2343580, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme 
Processo nº 23739.000243/2016-94 e em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 
com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 172 - LIBERAR 30% (trinta por cento) da carga horária semanal para participação em ação de 
qualificação à servidora Caroline Barbosa da Silva, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, matrícula SIAPE 2340745, a contar desta data, conforme a Instrução Normativa nº 6, 
de 11 de maio de 2015, e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23739.000069/2019-22 e Resolução do Conselho de Campus nº 009 de 18 de abril de 
2018. A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do respectivo curso, 
devendo ser renovada semestralmente. Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até 
o final do segundo semestre de 2019. 
 
Nº 173 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório tornando ESTÁVEL, a 
partir de 24 de outubro de 2019, a servidora CAROLINE BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE 
2340745, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, conforme Processo 
23739.000244/2016-39 e em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação 
que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. 
 
Nº 174 - Designar servidores e discente para constituírem Grupo de Trabalho responsável pela 
elaboração de estratégias para aperfeiçoar e qualificar a organização dos espaços Campus 
Alvorada para o exercício de 2020, composta pelos seguintes membros: 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 175 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NI/D/202 para NI/D/203, à servidora Karina Chaves de Lima, 
ocupante do cargo de Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE 2155168, 
lotada e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 25/02/2016 a 24/08/2017, 
em conformidade com § 2º do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros 
retroativos a 25/08/2017. 
 
Nº 176 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NI/D/203 para NI/D/204, à servidora Karina Chaves de Lima, 
ocupante do cargo de Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE 2155168, 
lotada e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 25/08/2017 a 24/02/2019, 
em conformidade com § 2º do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros 
retroativos a 25/02/2019. 
 
Nº 177 - REVOGAR a Portaria nº 115, de 25 de agosto de 2017 e DESIGNAR, conforme Edital nº 18, 
de 22 de agosto de 2019, os servidores e a servidora, abaixo relacionados (a), para constituírem a 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Alvorada: 

 
 

Nº 178 – CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NS/E/406 para NS/E/407, à servidora Licia Carla Lima da 
Silva, ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula SIAPE 1761393, lotada e em exercício no 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

Campus Alvorada, relativo ao interstício de 8/07/2017 a 17/01/2019, em conformidade com § 2º 
do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros retroativos a 18/01/2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 179, de 25 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 136, de 04 de setembro de 2019.  
Art. 2° - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 14/2019, celebrado com a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria 
e Fagundes Ltda - ME, que tem por objeto: a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de serviços 
especializados de Intérprete de Libras, de interesse da CONTRATANTE, o IFRS - Campus Alvorada, 
conforme estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16/12/2002, combinado com a Portaria nº 268, de 
05/10/2009. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, 
em sua versão atualizada. 
EMPRESA: PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA – ME 
CNPJ:10.439.655/0001-14  
Gestor do contrato: Quetlin Ester Camargo Ribeiro de Araújo, SIAPE: 1150263.  
Fiscal Técnico: Karina Chaves de Lima, SIAPE: 2155168. 
Fiscal Administrativo: Jefferson Teles Martins, SIAPE: 2403076.  
Art. 3º - Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si. 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem sua vigência estabelecida pela vigência do 
Contrato referido no Art. 2º. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 180 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório tornando ESTÁVEL, a 
partir de 06 de setembro 2019, a servidora CAROLINE DE CASTRO PIRES, matrícula SIAPE 2333281, 
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Processo 
23739.000224/2019-19 e em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação 
que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. 
 
Nº 181 - DECLARAR estável, a partir de 27 de outubro de 2019, a servidora ROSELAINE WENDT 
NUNES, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matricula SIAPE 2341032, em conformidade 
com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, 
com efeitos a partir da data de aquisição do direito. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 182, de 30 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art.1º - DIVULGAR o resultado final do Edital 23/2019, referente ao afastamento com substituição 
de docentes para capacitação/qualificação em Programas de Pós-graduação Stricto Sensu e Pós-
doutorado no âmbito do Campus Alvorada, conforme processo 23739.000201/2019-04, listando 
abaixo o nome e a ordem final de classificação, conforme instrumento editalício:  

1º Sandro Ouriques Cardoso; 
2º Maurício Tavares Pereisa; 
3º Rossane Trindade Wizer. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 183, de 30 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1° - DECLARAR estável, a partir de 31 de outubro de 2019, a servidora QUETLIN ESTER 
CAMARGO RIBEIRO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matricula SIAPE 1150263, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 
com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data de 
aquisição do direito. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1. Férias 

 

SIAPE Nome Período 

1995996 Ademilde Irene Petzold Prado 22/10/2019 a 26/10/2019 

2341808 Anderson Clayton Moreira Alte 31/10/2019 a 14/11/2019 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

13 
 

SIAPE Nome Período 

1166752 Alaor Ribeiro de Souza 23/09/2019 a 06/10/2019 

2309437 Ana Paula Gemelli 14/10/2019 a 25/10/2019 

2299421 André Luiz da Rosa 23/09/2019 a 02/10/2019 

2403076 Jefferson Teles Martins 23/09/2019 a 06/10/2019 

1816352 Justina Bechi Robaski 23/09/2019 a 02/10/2019 

1267435 Mauricio Tavares Pereira 30/09/2019 a 01/11/2019 

 

2.2. Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

2330910 Juliano André Kreutz Artigo 202 da Lei nº 8112/90 14/10/2019 a 23/10/2019 

2309890 Nilo César Ferreira Alvira Artigo 202 da Lei nº 8112/90 14/10/2019 a 30/10/2019 

 
 

3. RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÕES DELIBERADADAS NA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 09 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi deliberado por este conselho na 
Reunião Ordinária realizada em 09 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Resolução nº 008 - HOMOLOGAR, o resultado final do Edital 24/2019, referente ao PROCESSO 
CLASSIFICATÓRIO DE AFASTAMENTO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
DO CAMPUS ALVORADA DO IFRS, para o qual não houve inscritos no prazo estabelecido pelo 
cronograma. 
 
Resolução nº 009 - APROVAR, a proposta de Revisão do Cronograma de Oferta de Cursos e Vagas 
do Campus Alvorada, presente no Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2013, conforme 
ajustes propostos pela Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Alvorada. 
 
Resolução nº 010 - APROVAR, a Minuta do Plano de Ação 2020 do Campus Alvorada discutida com 
a comunidade acadêmica e apresentada pela Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do 
Campus Alvorada.   

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-
010-mesclado.pdf 
 
Resolução nº 011 - APROVAR, nova redação para o § 4º do Art 2º do Regulamento dos Colegiados 
de Curso Superior do Campus Alvorada. 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-010-mesclado.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-010-mesclado.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

14 
 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-
011-mesclado.pdf 
 
Resolução nº 012 -  APROVAR, nova redação para o Art 5º do Regulamento das Atividades Teórico-
Práticas (ATP) do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus Alvorada, inserindo-se o Anexo 1 
com a tabela de pontuação, e a supressão dos Art. 6º, 7º, 8º, 9º e 10º. 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-
012-mesclado-2.pdf 
 
Resolução nº 013 -  APROVAR, as seguintes Resoluções ad referendum: nº 003, de 18 de junho de 
2019, nº 005, de 01 de julho de 2019 e nº 008, de 14 de agosto de 2019 que tratam das alterações 
no Calendário Acadêmico 2019; nº 004, de 28 de junho de 2019 – que dá nova redação ao 
Regulamento das Atividades Complementares dos Cursos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Alvorada; nº 006, de 05 de agosto de 2019 – 
que denomina a biblioteca do Campus Alvorada com o nome de Biblioteca Carolina Maria de 
Jesus; e nº 007, de 14 de agosto de 2019 – que designar a atribuição de coordenação do processo 
de escolha dos representantes legais da Comissão Eleitoral, para o processo de consulta 
2020/2024 de Reitor (a) e Diretor (a)-geral, à Comissão Eleitoral Permanente. 
 

Fábio Azambuja Marçal  
Presidente do Conselho 

 
RESOLUÇÕES DELIBERADADAS NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi deliberado por este conselho na 
Reunião Extraordinária realizada em 29 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Resolução nº 014 - HOMOLOGAR, o resultado final do Edital 23/2019, referente ao afastamento 
com substituição de docentes para capacitação/qualificação em Programas de Pós-graduação 
Stricto Sensu e Pós-doutorado no âmbito do Campus Alvorada, conforme processo 
23739.000201/2019-04, listando abaixo os três servidores classificados pelo instrumento 
editalício: 1º Sandro Ouriques Cardoso; 2º Maurício Tavares Pereisa; 3º Rossane Trindade Wizer. 
 
Resolução nº 015 - INDICAR, conforme Instrução Normativa Nº 02, de 30 de março de 2015 e 
documentação que integra o processo 23739.000083/2016-83, os setores que considera que 
exigem atividades contínuas: 1. Infraestrutura e Contratos; 2. Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação; 3. Gestão de Ensino/Biblioteca; 4. Direção Geral; 5. Gestão de Extensão; 6. Diretoria 
de Ensino. 
 
Resolução nº 016 - APROVAR as alterações no Calendário Acadêmico do Campus Alvorada do IFRS, 
conforme demanda do Setor de Ensino, na forma que segue: Novembro 25 a 29 - Rematrículas dos 
cursos Integrados diurnos  e Dezembro 17 - Conselhos de Classe Proeja e Integrados 18 - Conselho 
de Classe Integrados 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-011-mesclado.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-011-mesclado.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-012-mesclado-2.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-012-mesclado-2.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

15 
 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-
016-Aprova-altera%C3%A7%C3%A3o-calend%C3%A1rio-2019-mesclado.pdf 
 
Resolução nº 017 - APROVAR, a seguinte Resolução ad referendum: nº 010, de 23 de outubro de 
2019, em que aprovar a liberação de 30% (trinta por cento) da carga horária semanal para 
participação em ação de qualificação da servidora técnica-administrativa Caroline Barbosa da 
Silva. 
 

Fábio Azambuja Marçal  
Presidente do Conselho 

 
 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS  
 
PCDP 001664/19 
Nome do Proposto: ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 
CPF do Proposto: 006.954.606-17  
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica na 9ª Feira Estadual de Sementes Crioulas e Tecnologias 
Populares e 4º Acampamento da Juventude em Canguçu. 
Alvorada (04/10/2019) Canguçu (06/10/2019) 
Canguçu (06/10/2019) Alvorada (06/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
 
PCDP 001665/19 
Nome do Proposto: MANUELA FINOKIET 
CPF do Proposto: 000.698.020-17 
 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica na 9ª Feira Estadual de Sementes Crioulas e Tecnologias 
Populares e 4º Acampamento da Juventude em Canguçu. 
Alvorada (04/10/2019) Canguçu (06/10/2019) 
Canguçu (06/10/2019) Alvorada (06/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
 
PCDP 001666/19 
Nome do Proposto: TANIZE DIAS 
CPF do Proposto: 017.148.330-89  
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica na 9ª Feira Estadual de Sementes Crioulas e Tecnologias 
Populares e 4º Acampamento da Juventude em Canguçu. 
Alvorada (04/10/2019) Canguçu (06/10/2019) 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-016-Aprova-altera%C3%A7%C3%A3o-calend%C3%A1rio-2019-mesclado.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/10/Resolu%C3%A7%C3%A3o-016-Aprova-altera%C3%A7%C3%A3o-calend%C3%A1rio-2019-mesclado.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

16 
 

Canguçu (06/10/2019) Alvorada (06/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
 
PCDP 001725/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIZ DA ROSA 
CPF do Proposto: 009.870.620-93  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com DPO sobre contrato de vigilância, marcada em caráter de 
urgência, confirmada na data da viagem. 
Alvorada (16/10/2019) Bento Gonçalves (16/10/2019) 
Bento Gonçalves (16/10/2019) Alvorada (16/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 61,77 
 
PCDP 001756/19 
Nome do Proposto: LORRAN TEIXEIRA DA SILVA 
CPF do Proposto: 037.530.120-84 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comissão Eleitoral Central para apoio as atividades eleitorais 
Alvorada (23/10/2019) Bento Gonçalves (24/10/2019) 
Bento Gonçalves (24/10/2019) Alvorada (24/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 265,50 
 
PCDP 001829/19 
Nome do Proposto: LORRAN TEIXEIRA DA SILVA 
CPF do Proposto: 037.530.120-84  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: reunião da comissão eleitoral central 
Alvorada (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Alvorada (29/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 


